RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 21 , DE 29 DE MARÇO  DE 2004

Aprova a reestruturação curricular do Curso de Farmácia.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Ofício n.º 100/ICLMA/2003 – 281/03 – Consepe;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 29 de março de 2004;

R E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º - Aprovar a alteração do Currículo do Curso de Farmácia – Análises Clínicas, do Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia, Campus de Pontal do Araguaia.

Art. 2º -  O Currículo Pleno do Curso é composto de 3282 (três mil duzentos e oitenta e duas) horas para a graduação em Farmácia e 1148 (mil cento e quarenta e oito) horas para habilitar-se em Análises Clínicas,  totalizando 4430 (quatro mil quatrocentos e trinta) horas a serem integralizadas no máximo em 07 (sete) e 9 (nove)  anos, respectivamente, para os currículos de Farmácia e de Análises Clínicas, conforme anexos I, II e III.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data para os formandos até o ano letivo de 2004, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 29 de março de 2004.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em Exercício do CONSEPE

ANEXO I

RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS DO CURRÍCULO DO CURSO DE FARMÁCIA COM HABILITAÇÃO OPCIONAL EM ANÁLISES CLÍNICAS – REGIME SERIADO ANUAL

Para o aluno graduar-se no Curso de Farmácia, deverá perfazer uma carga horária de 3.282 (três mil, duzentas e oitenta  e duas) horas e para habilitar-se em Análises Clínicas deverá perfazer mais 1.148 (mil cento e quarenta e oito) horas num total de 4.430 (quatro mil, quatrocentas e trinta) horas, integralizados num prazo de no máximo 07 (sete) e 09 (nove) anos, respectivamente, para os currículos de Farmácia e Habilitação em Análises Clínicas.

Disciplinas
Carga Horária

1. Análises Toxicológicas
068

2. Anatomia Humana
102

3. Assistência Farmacêutica
102

4. Biologia Celular
060

5. Bioquímica Básica e Aplicada
120

6. Bioquímica Clínica
136

7. Botânica
120

8. Educação Física
068

9. Estágio Supervisionado – Análises Clínicas
272

10. Ética e Legislação
068

11. Farmácia – Estágio Supervisionado 1
200

12. Farmácia – Estágio Supervisionado 2
200

13. Farmacodinâmica
180

14. Farmacoepidemiologia
060

15. Farmacognosia
140

16. Farmacotécnica Alopática e Homeopática
170

17. Físico – Química
090

18. Fisiologia Humana
102

19. Genética
102

20. Hematologia Clínica
136

21.Histologia e Embriologia
102

22. Imunologia Clínica
102

23. Introdução e Metodologia Científica
060

24. Introdução a Bromatologia
060

25. Introdução à Saúde Pública
060

26. Matemática e Estatística
102

27. Microbiologia Clínica
136

28. Microbiologia e Imunologia
150

29. Parasitologia
090

30. Parasitologia Clínica
102

31. Patologia e Citologia Clínica
136

32. Patologia Geral
068

33. Políticas e Planejamento em Saúde
090

34. Química Analítica
120

35. Química Farmacêutica
090

36. Química Geral e Inorgânica
120

37. Química Orgânica
150

38. Saúde e Sociedade
068

39. Toxicologia
068

40. Garantia de Qualidade em Análises Clínicas e Toxicológicas
060

Distribuição – Carga Horária

Farmácia
3.282 horas

Análises Clínicas
1.148 horas

Total
4.430 horas

Prazos Máximos de Integralização do Curso

Farmácia
07 anos

Análises Clínicas
09 anos

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO

Grade Curricular do Curso de Bacharelado em Farmácia e da Habilitação em Análises Clínicas (Opcional)

1º ANO

Disciplinas
C.H. Anual
C.H. Semanal

T
P
Total

Anatomia Humana
A
102
2
1
3

Biologia Celular
1º S
60
3
1
4

Educação Física
A
68
-
2
2

Físico-Química
2º S
90
4
2
6

Histologia e Embriologia
2º S
102
4
2
6

Introd. à Metodologia Científica
A
60
2
-
2

Matemática e Estatística
A
102
3
-
3

Química Geral e Inorgânica
1º S
120
6
2
8

Saúde e Sociedade
A
68
2
-
2

TOTAL
1º S

2º S
380

392
-

-
-

-
24

24

TOTAL GERAL
        772
HORAS

2º ANO

Disciplinas
C.H. Anual
C.H. Semanal

T
P
Total

Bioquímica Básica e Aplicada
2º S
120
5
3
8

Botânica
A
120
3
1
4

Fisiologia Humana
A
102
2
1
3

Microbiologia e Imunologia
A
150
3
2
5

Parasitologia
A
90
2
1
3

Química Analítica
A
120
2
2
4

Química Orgânica
A
150
3
2
5

TOTAL
1º S

2º S
366

486
-

-
-

-
24

32

TOTAL GERAL
        852
HORAS

3º ANO

Disciplinas
C.H. Anual
C.H. Semanal

T
P
Total

Farmácia – Estágio Supervisionado 1
A
200
-
6
6

Farmacodinâmica
A
180
4
2
6

Farmacoepidemiologia
A
60
2
-
2

Farmacognosia
A
140
4
1
5

Genética
A
102
2
1
3

Patologia Geral
A
68
2
-
2

Química Farmacêutica
A
90
2
1
3

TOTAL
A
840
-
-
27

TOTAL GERAL
        840
HORAS

4º ANO

Disciplinas
C.H. Anual
C.H. Semanal

T
P
Total

Assistência Farmacêutica
A
102
1
2
3

Ética e Legislação
A
68
2
-
2

Farmácia Estágio Supervisionado 2
A
200
-
6
6

Farmacotécnica Alopática e Homeopática
A
170
3
2
5

Introdução à Saúde Pública
A
60
2
-
2

Introdução à Bromatologia
A
60
2
-
2

Políticas e Planejamento em Saúde
A
90
3
-
3

Toxicologia
A
68
2
-
2

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO

TOTAL GERAL
818
HORAS

25

Habilitação em Análises Clínicas (Opcional)

Disciplinas
C.H. Anual
C.H. Semanal

T
P
Total

Análises Toxicológicas
1º S
68
-
4
4

Bioquímica Clínica
A
136
2
2
4

Est. Superv. – Análises Clínicas
A
272
-
8
8

Garant. de Qual. Análises Clínicas e Toxicológicas
A
60
2
-
2

Hematologia Clínica
A
136
1
3
4

Imunologia Clínica
A
102
2
1
3

Microbiologia Clínica
A
136
2
2
4

Parasitologia Clínica
A
102
1
2
3

Patologia e Citologia Clínica
A
136
1
3
4

TOTAL
1º S

2º S
608

540
-

-
-

-
36

32

TOTAL GERAL
        1148
HORAS

ANEXO III

EMENTAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE FARMÁCIA

Biologia Celular – 60h

Introdução à Biologia Celular. Técnicas em microscopia. Características gerais e propriedades das organelas e membrana celulares. Bases macromoleculares da constituição celular. Morfologia e Fisiologia Celular. O material genético: DNA e RNA. Mitose e Meiose. Diferenciação Celular. Células procariontes. Noções gerais de biotecnologia.

Química Geral e Inorgânica – 120h

Estrutura atômica. Tabela periódica. Ligações químicas e forças químicas. Funções Inorgânicas. Estequiometria. Química de Coordenação. Elementos representativos. Elementos de transição. Compostos Organometálicos.

Matemática e Estatística – 102h

Principais funções matemáticas e seus gráficos. Fundamentos do Cálculo. Noções de Integrais. Métodos e Amostragem. Distribuição de frequência. Representação Gráfica. Medidas de Tendência Central. Medidas de Dispersão e Variabilidade. Teste de Hipótese e Significância. Qui-quadrado. Distribuição Normal e Binomial. Regressão e Correlação. Proporcionalidade.

Saúde e Sociedade – 68h

Metodologia de pesquisa qualitativa em Ciências Sociais, suas relações com as abordagens teóricas e as suas interfaces com o campo da Saúde. O desenvolvimento da sociedade humana (cultura, trabalho e saúde). O processo saúde-doença, suas etapas históricas e seus modelos teóricos. A relação médico-farmacêutico-paciente.

Anatomia Humana – 102h

Aspectos Anatômicos do Corpo Humano. Estudo da Anatomia Sistêmica: sistema nervoso, esquelético, junturas, muscular, circulatório, digestório, circulatório, excretor, reprodutor e endócrino.

Histologia e Embriologia – 102h

Técnicas Histológicas. Morfofisiologia dos quatro tecidos fundamentais e suas subdivisões. Histologia dos Sistemas e Órgãos. Embriologia Geral e Humana. Conceitos Gerais do Desenvolvimento. Gametogênese.

Físico-Química – 90h

Estudo geral dos Gases. Estudo das soluções. Termodinâmica. Equilíbrio Físico e químico. Cinética química. Eletroquímica.

Introdução à Metodologia Científica – 60h

Pesquisa como comportamento científico. A aquisição do conhecimento. O estudo pela leitura trabalhada. Pesquisa como forma de aquisição de conhecimento e descoberta científica. Pesquisa de laboratório. Pesquisa de campo. Comunicação de trabalhos científicos. O conhecimento e sua natureza. Verdade, evidência e certeza. Espirito Científico.

Educação Física (Optativa) – 68h

Conscientizar os futuros profissionais da importância das atividades físicas para a manutenção da saúde através de exercícios de formação corporal, exercícios físicos localizados e atividades recreativas. Orientações sobre diversas modalidades esportivas através de noções básicas da técnica individual,  do trabalho coletivo, das regras de cada modalidade e da importância como meio de integração social.

Química Orgânica – 150h
Estrutura dos compostos orgânicos. Efeitos eletrônicos. Propriedades físicas e químicas dos compostos orgânicos. Estereoquímica. Mecanismos de reações por: substituição, adição, eliminação, oxidação e redução. Heterocíclicos. Análise orgânica. Introdução à síntese orgânica. Corantes.

Química Analítica – 120h

Equilíbrio químico e suas aplicações: solubilidade, pH e concentração Complexos. Óxido-redução. Análise de cátions e ânions. Introdução à Química Analítica quantitativa. Princípios gerais de separação. Gravimetria. Introdução a análise instrumental.

Parasitologia – 90h

Parasitismo. Classificação zoológica. Estudo das relações parasito-hospedeiro. Morfologia, biologia, patogenia e profilaxia de protozoários, helmintos e artrópodes de interesse farmacêutico. Vetores. Distribuição geográfica das parasitoses. Endemias parasitárias que ocorrem no Brasil.

Microbiologia e Imunologia – 150h

Introdução ao estudo da Microbiologia. Caracterísitcas gerais das bactérias, fungos e vírus. Estudo dos grupos de bactérias, fungos e vírus de interesse em patologia humana. Esterilização e desinfecção. Colorações. Culturas. Resistência natural, celular e humoral. Imunglobulinas. Hipersensibilidade. Interações antígeno-anticorpo. Determinantes antígênicos. Sistema do complemento. Imunologia dos transplantes e das transfusões. Doenças auto-imunes. Soros e vacinas.

Fisiologia Humana – 120h

Funcionamento dos diversos órgãos e sistemas que compõem o corpo humano. Princípios da Física aplicados à Biologia.

Botânica – 120h

Morfologia interna, externa e sistemática de plantas de interesse farmacológico. Famílias vegetais de maior importância farmacêutica. Coletas e preparo de materiais para herbários. Plantas medicinais, plantas tóxicas, plantas cosméticas e plantas alimentícias.

Bioquímica Básica e Aplicada – 120h

Estudos sobre a estrutura e a função dos componentes moleculares das células. Catálise biológica (metabolismo). Energia química: respiração celular e fotossíntese. Sistema de membranas. Equilíbrio ácido-base em biossistemas. Digestão e absorção. Nutrientes fundamentais e vitaminas. Introdução aos métodos bioquímicos de análise.

Farmacognosia – 140h

Estudo farmacognóstico das principais drogas vegetais e sua utilidade na terapêutica. Processos gerais de extração dos princípios ativos. Estudo de drogas contendo: gomas, mucilagens e resinas. Glicosídios cardiotônicos. Saponinas. Antraquínonas. Falavonóides. Taninos alcalóides. Óleos essenciais. Óleos fixos. Bálsamo e resinas. Meles.

Farmacodinâmica – 180h

Estudo da ação de drogas e medicamentos sobre os sistemas vivos. Farmacologia Geral. Autofarmacologia. Farmacologia de Sistemas. Antibióticos e Quimioterápicos. Antinflamatórios.

Patologia Geral – 68h

Estudo dos fenômenos patológicos, suas causas e consequências: modificações morfológicas, químicas, físicas e funcionais nas células e órgãos. Fisiopatologia das lesões. Lesão e morte celular. Alterações do crescimento e diferenciação celular. Neoplasias.

Química Farmacêutica – 90h

Estudo dos principais grupos de medicamentos utilizados na terapêutica: estruturas químicas, grupos funcionais e mecanismos de ação; usos terapêuticos; biotransformação; toxicidade; incompatibilidades; medicamentos naturais, semi-sintéticos e sintéticos.

Genética – 102h

Estrutura e comportamento de genes e cromossomos. Tipos de herança. Citogenética: aberrações cromossômicas. Mutações e teragênese. Genética molecular: organização, regulação e manipulação do gene. Bases moleculares e bioquímicas das doenças genéticas: hemoglobinopatias, talassemias; aminoácidopatias; erros inatos do metabolismo; hipercolesterolemia familiar; fibrose cística; DMD e DMB; osteogênese imperfeita; deficiência de G6Pd. Genética do sistema imune: CPHs, imunoglobulinas. Genética do câncer: oncogenes; câncer familiar; citogenética do câncer; carcinógenos. Tratamento das doenças genéticas.

Farmacoepidemiologia – 60h

Conceitos básicos em epidemiologia e suas aplicações no estudo de medicamentos. Método epidemiológico. Estudo de variáveis. Reações adversas e idiossincrasias. Tipos de estudos de utilização de medicamentos. Escolha de um desenho de estudo em farmacoepidemiologia. Pesquisa de Campo.

Farmácia – Estágio Supervisionado 1 – 200h

Pesquisa do medicamento vendido e/ou distribuído. Preparação de relatório circunstanciado para análise e discussão.

Farmacotécnica Alopática e Homeopática – 170h

Classificação de formas farmacêuticas. Operações de preparo e conservação de medicamentos, acondicionamento e estabilidade. Vias de administração. Incompatibilidades. Corretivos de cor, aroma e sabor. Soluções. Preparações sólidas. Sistemas dispersos. Sistemas plásticos. Cosméticos. Fundamentos de Homeopatia. Manipulações homeopáticas.

Políticas e Planejamento em Saúde – 90h

Políticas públicas em saúde. Planejamento, gestão e avaliação de serviços de saúde. Seleção, programação, armazenamento e distribuição de fármacos e medicamentos alopáticos e homeopáticos. Armazenamento de reativos e reagentes. Seleção e aquisição de equipamentos.

Introdução à Saúde Pública – 60h

Noções gerais sobre saúde pública. Saneamento. Abastecimento de água. Destino de dejetos. Imunização. Profilaxia. Políticas atuais de saúde. Vigilância Sanitária e Epidemiologica. Indicadores Sócio-sanitários. Fármaco-vigilância. Fármaco-economia (impacto econômico e os benefícios produzidos pelos fármacos).

Ética e Legislação – 68h

Elementos de Ética. Elementos de Direito. Normas legais que regem a profissão. Código de Ética e Legislação Sanitária.

Toxicologia – 68h

Divisão e importância da Toxicologia. Agente, toxicidade e intoxicação. Características da exposição à xenobióticos. Toxocinética. Toxicodinâmica. Avaliação da toxicidade. Carcinogênese química. Teratogênese química. Toxicologia ambiental. Toxicologia de alimentos. Toxicologia ocupacional. Toxicologia de medicamentos. Toxicologia social.

Introdução à Bromatologia – 60h

Estudos dos constituintes dos alimentos com abordagem de suas qualidades nutricionais e funcionais. Tecnologia de alimentos industrializados. Métodos de Conservação. Noções de Microbiologia.

Assistência Farmacêutica – 102h

Relação profissional: comunicação e integração. Anamnsese farmacêutica. Perfil farmacoterapêutico. Sinais e sintomas de patologias prevalentes. Interpretação dos resultados de análises laboratoriais e sua correlação clínica. Dispensação de medicamentos alopáticos e homeopáticos. Aconselhamento Farmacêutico. Primeiros Socorros.

Farmácia – Estágio Supervisionado 2 – 200h

Levantamento das doenças infecto-contagiosas na região e utilização de medicamentos, elaborando relatório circunstanciado para análise e discussão. Manipulação de medicamentos fitoterápicos produzidos na Farmácia-Escola em conjunto com a horta de plantas medicinais. Controle de qualidade de medicamentos alopáticos e fitoterápicos. Dispensação de medicamentos alopáticos.

Bioquímica Clínica – 136h

Métodos analíticos e suas práticas. Coleta de amostras, preservação e armazenamento. Origem da variabilidade dos resultados: controle de qualidade. Variações normais e patológicas das dosagens bioquímicas nas diversas enfermidades.

Análises Toxicológicas – 68h

Características da análise toxicológica. Boas práticas de laboratório (BPL). Métodos gerais para pesquisa de agente tóxico desconhecido. Métodos especiais para diagnóstico, prevenção ou tratamento das intoxicações.

Hematologia Clínica – 136h

Hematopoiese. Fisiopatologia e interpretação dos quadros hematológicos decorrentes de distúrbios hematopoiéticos, de outras doenças sistêmicas e de coagulação. Hemostasia. Citodiagnóstico hematológico. Metodologia relacionada às técnicas de diagnóstico hematológico. Mielograma. Hematologia do recém-nascido.

Patologia e Citologia Clínica – 136h

Citologia do liquor, do líquido sinovial, do líquido amniótico, do sistema respiratório, urinário. Citologia do esperma, exsudado, uretral, ginecológica. Transudados em geral. Citologia espoliativa em geral. Alterações celulares que caracterizam a inflamação. Critérios de malignidade.

Microbiologia Clínica – 136h

Diagnóstico laboratorial e aspectos clínicos das principais doenças infecciosas do trato gastrointestinal, urinário, genitais, das vias aéreas superiores e inferiores, cutâneas, sistêmicas, do SNC, dos líquidos biológicos. Prova de sensibilidade às drogas antimicrobianas. Controle de qualidade e segurança no laboratório de microbiologia.

Imunologia Clínica – 102h

Estudo da resposta imune. Métodos laboratoriais para diagnóstico imunológico de doenças. Imunopatogenia e imunodiagnóstico de doenças auto-imunes. Alergias. Tumores. Reações de precipitação, aglutinação, fixação de complemento, imunoenzimáticas.

Parasitologia Clínica – 102h

Aspectos clínicos, epidemiológicos e laboratoriais das principais protozoonoses e helmintoses de interesse humano.

Estágio Supervisionado - Análises Clínicas – 272h

Atividades supervisionadas na área profissional do farmacêutico na especialidade Análises Clínicas em estabelecimentos farmacêuticos e Instituições de Saúde Públicas e Privadas. Contexto Social: aspectos epidemiológicos e sanitários.

Garantia de Qualidade em Análises Clínicas e Toxicológicas – 60h

Boas práticas de laboratório (BPL), Qualidade dos dados gerados nos laboratórios de Análises Clínicas e Toxicológicas. Proficiência Técnica e competência dos serviços de laboratório. Garantia de qualidade.

6
10